
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE (art. 51 L.R. 15/2015)

^
O S~\i O rs I f> OfHET
B O del LÌ DIC.ZOÌDDeliberazione n. i o L/ del

OGGETTO: Conferma tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno
2016.

L'anno duemilaquindici il giorno y i^N ' I &(/£ del mese di l3[ Ct

ore si " • M ^ . nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Av¥- **- A.



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, nelle more
dell'insediamento degli organi di area vasta e, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 28 del 12 novembre
2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015, ha prorogato la gestione
commissariale fino al 30.06.20 W;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
ione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

Il°j •/ B i l i " 'il rie*,
Messina



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n° 15 del 04/08/2015)

2° DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE
Ufficio Fitti ed altri Tributi Provinciali

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: f.f. Dott.ssa Maria Nulli

PROPOSTA

OGGETTO: CONFERMA TARIFFA IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (I.P.T.) PER
L'ANNO 2016

PREMESSO

CHE con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 168 del 28/12/1998, in attuazione del
disposto dell'art. 56 del D.Lgs. 446/1997, veniva istituita, con decorrenza 01/01/1999,
l'Imposta Provinciale sulle formalità di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli
richieste al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.);

CHE l'art. 1 comma 154 della legge 296/2006 - Finanziaria 2007 ha dato facoltà alle
Provincie di deliberare l'aumento della predetta imposta fino alla misura massima del 30%
della tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

CHE è intervenuto l'art. 77 bis - comma 30 della legge 133/2008 che ha sospeso il potere
degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi locali;

CHE l'art. 4 del D.L. 2 marzo 2012 n° 16 - comma 4 ha abrogato il succitato art. 77 bis,
comma 30 dela legge 133/2008, quindi ha reso possibile l'aumento dell'Imposta sino alla
misura massima del 30%

CHE con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale
n° 396 del 17/12/2014 l'imposta è stata confermata, per l'anno 2015, nella misura del
30% della tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

VISTA la L.R. 10/91;
VISTA la L.R. 48/91;
VISTO lo Statuto Provinciale.

SI PROPONE

CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO con i poteri della GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI

CONFERMARE nella misura massima del 30% della tariffa minima stabilita dal Ministero
delle Finanze, con decorrenza 01/01/2016, L'Imposta Provinciale di Trascrizione
(I.P.T.)



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI PER FARNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:

1. Copia Delibera n. 396 del 17/12/20^1.̂ 1 A'/;H !X;V>i;-l,; .>]!(! J?
2. Art. 4 D.L. 2 marzo 2012 n. 16; ji/<0 11Mi t )ì }|'HU

Il Responsahm» del Servizio
(Dott. P&e&MelCosta)



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

IL DI
D.ssa Mt

J

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

F A V O K b V O L E

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

j 5 OiC, 201?
Addì 2" DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VIST© PI

ENERALE

y
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della
superiore spesa.

Addì IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottese

II Coi

Ippo Romano)
vv. M. AUCAPQMEFf

II Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

II Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina, addì

non stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge Regionale 3-12-J^hp. 44 e

successive modifiche.

2 f$ n i p O
£ U i <L>. L

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, addi

IL SEGRETARIO GENERALE



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 3/2014

ORIGINALE Di DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. 3 ̂  £ • dei 17 DÌC. 2014

OGGETTO: CONFERMA TARIFFA IMPOSTA PROVINCIALE m TRASCRIZIONE (LP.T) PER
L'ANNO 2015. '

Di C'(/4lJg1T6 del mese di JL>' ̂L'anno duemuaquattordici il giorno t/1 C ( A $ 5> £ 11£ del mese di i-"* i icHft/Lfc alle

ore yj R :{}& -.-aelia-sede-^^gyjsi&iale., il OffnmissariarSteordinarìo-BrvdFiMgpo :ROMANO,

con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv- M* A. C APPRETTI :



PERMESSO che, il Presidente delia Regione Siciliana ha nominato il Vice Prefetto, Dr. Filippo
Romano, quale Commissario Straordinario per la gestione della Provincia Regionale di Messina, in
sostituzione e con le funzioni di tutti gli Organi provinciali, con decreto n. 415/Serv.l°/S.G. Del
03.12.2014;

Vista ìaL.R.n.26~del20.11.20ì4;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell' 11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;
»s.

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della LJR, n. 30 del
23.12.2000; . '

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della .spesa, dal responsabile dell'apposito
officio dirigenziale finanziario;

iuta di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame

parte integrante e sostanziale., facendola propria integralmente.

immissario Straordinario, DotL Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
dèHo^zione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12 della L.R. 44/91.

Messina



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO .

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE
2°DBREZ3ONE SERVIZI FINANZIARI

ILO. FITTI E ALTRI TRIBUTI PROVINCIALI

Responsabile delTUfScÌG Dirigenziale: Dott Antonino Calabrò

PROPOSTA

OGGETTO: CONFERMA TARIFFA IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE Q.P.T)
PER L'ANNO 2015.

PREMESSO
CHE con deliberazione del Consiglio Provinciale n°168 del 28/12/1998, in attuazione del disposto
delTart56 del D.Lgs.446/1997, veniva istituita, con decorrenza 01/01/1999, l'Imposta-Provinciale
sulle formalità di Trascrizione^sciizione ed annotazione 4ei veicoli richieste al Pubblico Registro
Automobilistico (I.P.T.);

l'art. 1 comma 154 della legge 296/2006 - Finanziaria 2007 ha dato facoltà alle Provincie di
^liberare l'aumento della predetta imposta fino alla misura massima del 30% della tariffa mmi-m^

stabilita dal Ministero delle Finanze;
CEDE è intervenuto l'art 77 bis — comma 30 della legge 133/2008 che ha sospeso il potere degli
Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi locali;
CHE l'art. 4 del D.L . 2 marzo 2012 n° 16 - comma 4 ha abrogato il succitato art 77 bis, comma
30 della legge 133/2008, quindi ha reso possibile l'aumento dell'Imposta sino alla.misura massima
del 30%;
CHE con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale n°
135/G del 24/12/2014 l'imposta è stata confermata per l'armo 2014 nella misura del 30% della
tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

VISTA la L.R. 10/91;
VISTA la L.r. 48/91;
VISTO lo Statuto Provinciale.

CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO con i poteri della GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI

CONFERMARE nella misura massima del 30% della tariffa mìnima stabilita dal Ministero delle
Finanze, con decorrenza 01/01/2015,l'Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.)

Palazzo Uffici - Via XXIV Maggio, Piano Terza - li : 090 7761.223 -%§; 223/224 - M Sttì@provtncia.messiBa.tt



Si allegano i seguenti, documenti per farne parte integrante e sostanziale:

1 - DeHbera n° 135/G del 24/12/2013
2 - Alt 4 D.L. 2 marzo 2012 n° 16;

IL RESPON;
( Doti P;

UFFICIO

IL DIRIGI
(Doti Antonio Calabrò)

Palazzo Uffici - Via XXIV Maggio, Piano Tetra - S : 090 7761.223 -?=?: 223/224 - E! fitti@provineia.messina.it



COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON ! POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. dei 2 4 D1C. 2013

OGGETTO: CONFERMA TARIFFA IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (I.P.T.) PER
L'ANNO 2014

L'anno duemiiatredici il giorno VgMTl fìt/ATT ̂ ° del mese di -D(£cHA

alle ore JC%$Q , nella sede Provinciale, il Commissario Straordinario Dr. Filippo ROMANO,

con i poteri della Giunta Provinciale,

Generale ,4w. Anna Maria TRtPQDQ :

con la partecipazione del Segretario



PREMESSO che, con decreto del 18.06.2013, rU7l/Serv.l/S.G,, il Presidente della Regione
Siciliana ha nominato il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario per la
gestione della Provincia Regionale di Messina, in sostituzione e con le finizioni di tutti gli Organi
provinciali;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;
s

Vista la LJR. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra Pordinamento Regionale degli EE. IL.;

Vista la LJL n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della LJL n. 30 del
j^. 23.12.2000;

V X per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Commissario Straordinario, Dbtt Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi delPart. 12 della L.R. 44/91.

? A DiC 2813 fl Commissario Straordinario
Messina ' F.to Dott Filippo Romano



PROVINCIA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

2° DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI
U.O. FITTI E ALTRI TRIBUTI PROVINCIALI

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Doti. Antonina Calsbrò

PROPOSTA
OGGETTO: CONFERMA TARIFFA IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (I.P.T.) PER

L'ANNO 2014
PREMESSO

CHE con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 168 de! 28/12/1998, in attuazione del
disposto dell'art. 56 del. D.Lgs. 446/1997, veniva istituita, con decorrenza 01/01/1999,

sta Provinciale sulle formalità di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli
fèste a! Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.);

CHE Kart. 1 comma 154 delia legge 296/2QQ6 - Finanziaria 20Q7 ha dato facoltà alle
Proyincie di deliberare l'aumento della predetta imposta fino alia misura massima de! 30%
della tariffe minima stabilita dal Ministero delie Finanze;

CHE è intervenuto l'art. 77 bis - comma 30 della legge 133/2008 che ha sospeso ii potere
degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi locali;

CHE I'art. 4 del D.L. 2 marzo 2012 n° 16 - comma 4 ha abrogato il succitato art. 77 bis,
comma 30 dela legge 133/2008, quindi ha reso possibile l'aumento dell'Imposta sino alla
misura massima de! 30%

CHE con deliberazione della Giunta Provinciale N° 240/G del 28/12/2012 hmposta è
stata rideterminata, per l'anno 2013, nella misura de! 30% della tariffa minima stabilita
dal Ministero delle Rnanze;

VISTA là L.R. 10/91;
VISTA la L.R. 48/91;
VISTO lo Statuto Provinciale.

SI PROPONE
CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO con i poteri delia GIUMTA PROVINCIALE

DELIBERI

CONFERMARE nella misura massima dei 30% delia tariffa minima stabilita dal Ministero
.delle Finanze, con decorrenza QX/Q!/2Q14, L'Imposta Provinciale di Trascrizione
(I.P.T.)



SI ALLEGANO I SEGUENTE DOCUMENTI PER FARNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:

1. Delibera n. 240/G del 28/12/2012;
2. Art. 4 D.L. 2 marzo 2012 n. 16;

II Responsa
(Doti.

li'Unétà Operativa
'.osta)



PARERE DI REGOLARITÀ'TECNICA

Ai sensi e per gii effetti dell'alt. 12 della LR. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

JD J : : .

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì IL DIRI'

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti deii'art 12 deila LR. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì A- I - Ll^ IL RAGIONERÒ GENERALE

Ai sensi deii'art. 55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria delia
superiore spesa,

Addì IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario
IL COMMBSABIO SUAQBBWABIQ

F.to,

il Segretario Generate

F.to

n Presente atto saia affisso all'Albo .
nel giorno fé '7

•DETTO

» è stato affisso all'Albo
fi fi "poi
«J *X.UUÌ,

cono. Si ; /{ Registro pubblicazioni

ETTO

CERTIFICATO CI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

n sottoscritto Segretario Generale della Provìncia,
^ ^~ CERTIFICA „ -j

;ente deliberazione , J îC©" pubblicata aP'Aìbo di questa Provincia a e. •
i giorni consecutivi e che contro la stessa
o richiesta di controllo.

non stati prodotti,, All'Ufficio Provinciale, reclami,

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì xt 4 ufcN. 2014

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

PROVINCIA BEGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma '

della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi * * "lt. 2Q?3

dell'art.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to
AwArma Maria 7R/PODO

E' copia confoime all'originale da servire per uso amministrativo.
« -i 'pru TI 14

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì * ' "*:"- L

ÌLSR D GENER ! LE

a TRUFODQ



PARERE DI REGOLARITÀ'TECNICA : ,

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della LR. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

. . .
In ordjne alla regolarità tècnica della superiore proposta di deliberazione.

: : ' . ' • "' ' •"•' ' .::, ' • ' ; • ; '•''"••''••-
Addì 'fa' U-'MH : . . IL

PARERE DI REGOLARITÀ'CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti delrart..l2 d̂ Ha LR. 23/12/2000 nò.3Q si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione./

7
—Addì IL

Dingente
n: • J».<o il r\< 1 U.D.

Ai sensi dell'art. 55, :5°yex!mrna dell
superiore spesa;

Addi'" ~~

Doti. Antonino Gabbro

attesta la copertura finanziaria delia

IL RAGIONIERE GENERALE



'Letto, confermato e sottoscritto.

n Presente atto sarà affisso all'Albo

, . . ' ì S DIC. 2014nel giorno * ^

Et presente atto è stato affisso all'Alba'

con n.
L'ADDETTO

*A

Registro Pubblicazioni

,'ADDETTO

CmTmCATQ DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 LJL 3-12-1991 n. 44}

n sottoscritto Segretario Generale, .
•— ' • CERTIFICA 14

i il i*Che la presente deliberazione ./ SY pubblicata all'Atta dell'Ente il
,

/ U I 4 e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa f«/ S
opposizioni o richiesta di controllo.

non stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì_
fi«•«e 3

IL SEGRETARIO GENERALE

. Anna Maria

Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014

La presente, deliberazione è diveauta esecutiva ai sensi dell'art 12 deflaLegge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

saccessive modifiche. «s ira f*f%* t

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi' 8 ^ Ui^ «&UI>

E'.oppia confoime all'originale da servire per liso

Messina, dalla Residen2a Provinciale, addì

fc

JT

£

BL SEGRETARIO GEìSE&ALE



Art. <)

Fiscalità' locale

1. Ali'articolo 14, comma 8, dei decreto liliali i Ivo l'I mo 17.0 2011,
n. 23, al primo periodo, le parole: «31 dicembre» sonr .Costituite
dalle seguenti: «20 dicembre»,

2. Le disposisloni concernenti l'jroposia siili? apsicur-aaionà contro
la responsabilità' civile derivante dalla circolazione del veicoli a
motore, esclusi i ciclomotori, di cui all'articolo 17 del decreto
legislativo 6 maggio 2011, n, 60, si applicano su Tutto il territorio
nazionale! Sono fatte salve le dei.itaeraT.ionJ emenata prima
dell'approvazione del presente decreto.

3. 11 comma 1 dell'articolo 3 del decrrjto dnj Capo del Dipartimento
per le politiche fiscali del Ministero dall'economia n rielle finente
22 novembre 2005, pubblicato nella Cazzotta Ufficiale .n. 13 dai 1~>
gennaio 2006, come modificato dall'articolo 1, comma 253 dello }i2ggK
24 dicembre 2007, n-. 244, e dall'articolo 1, comma 23, lettera b),
della legge 13 dicembre 2010, n. 220, e' sostituito dal seguente: «1.
A decorrere dal ,1" gennaio 2013 il contributo dell'I, per mille della
quota di gettito dell'imposta municipale propria sp»3ttante al comune
ai sensi dell'articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n, 21'1/
e' versato dal comune entro il 30 aprile di ogni anno, ai soggetto di
cui all'articolo 1, corpma 1.». . •

4. L'articolo 77-bis, comma JO, H i''artici > 77-Uu1, rumina J9, del
rìecrelo-legge 25 giugno 2008, n. 112, ronvert U.o, ori modi Cicazìoiil,
rìdila legge 6 agosto 200H, n. 133, P 1'nLt.ic.f-lo i, wininn 1?3, dalli)
ifigge 13 dicembre 2010, n. 220, sono abrogati . Sono EatUi salvi j.
provvedimenti normativi delle regioni a lei d»l .i b m* 7. ioni delle
province e dei comuni, relativi, all'anno d'imptnS'l.a 2^12,
prima dell'approvazione del presente decreto.

R «I 1 •> lr,H-n^r, ..» ,\f 1 *.,*«,„.., 14 ^I^T 1 1^,.»- I ,-,~l ÎÎJ «Irti



J r:1° litlp://wwvy.gazzicllaii(ricin)o.il/gui-idb/dispnlcl!cr?3crvico=l&tlnliigu*2Q]2-03-02&l;isk •IcslnAn'n
i
I '
1 • •* • 1J.AO -i-ci. UDJ.D a; UC.L l/unuua J.-1 UCJ.J. aa. ui.«~\..a.» j.,i u«.t U>:I.JL? li/ j.esiji.j*'

; 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 dicembre 2011, n. 214, sono aggiunte, infine, le .-seguenti parole:
«, ad eccezione del comma 4 -che continua ad applicarsi per i soli

'. comuni ricadenti nei territori delle regioni a Statuto ' speciale e
| delle province autonome di Trento e -di Bolzano».
i 6. Per l'anno 2012 i trasferimenti erariali non ogqetto di
I fiscalizzazione corrisposti dal Ministero dell'interno in favore
! degli enti locali sono determinati In base al.ln 'disposizioni recate ' .
: • dall'articolo 2, comma 45, terzo periodo, dal decreto-legge 29

dicembre 2010, n. 225, convertito, con modi fica sion.i, dalla legge 2G
febbraio 2011, n. 10, ed alle modifiche dalle dotazioni dal fondi
successivamente intervenute.
7. Il Ministero dell'interno, entro il rosse di marzo 2012,

corrisponde, a titolo di acconto, in favore dei comuni) un importo
pari al 70 per cento di quanto corrisposto rm1 mese di' marzo 2011 In
applicazione della disposizione di cui all'articolo 2, comma 45, del

• decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10. Per A soli comuni
appartenenti alle regioni Sicilia e Sardegna, '.letto acconto e1

commisurato ai trasferimenti erariali corrisposti nnl primo trimestre
2011, ai sensi del decreto del Ministro dell'intorno 21 febbraio
2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. h6 del 7 marzo 2002. . Le
somme erogate in acconto sono portate in detrazione da quanto
spettante per l'anno 2012 ai singoli comuni a titolo di I ras Ferimenti
erariali o di risorse- da federalismo fiscale. . •

B. Nei confronti dei comuni per i quali i trasferimenti erariali o
le risorse da federalismo fiscale da corrispondere nell'anno 2012
risultino insufficienti a recuperare l'anticipazione corrisposta ai
sensi del comma 7, il recupero e' effettuato, da parte dell'Agenzia
delle entrate, sulla base dei dati relativi a ciascun nomune, come
comunicati dal Ministero dell'interno, all'atto de] riversamento agli
stessi comuni dell'imposta municipale propria di cui all'articolo 13
del dacretò-leggé 6 dicembre 2031, n. ,10.1, . convcrtito, con
modificazioni, dalla Ig.gge 22 dicembre 2011, n. 211. Entro .'IO giorni
dal versamento delie somme, con decreti del Ministero dell' economia
e delle finanze, gli importi recuperati sono assegnati ai pertinenti •
capitoli di spesa del Ministero dell'interno.

9. 11 comma 5 dell'articolo 243 del decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267, e' sostituito dai seguenti:

«5. Alle province ed ai comuni in condizioni sl-rutturalmenta
daficitari che, pur essendo a ciò' tenuti, non rispettano i livelli
minimi di copertura del costi di gestione di cuJL a.l commn 2 o che non
danno dimostrazione di tale rispetto b-r;M'ihétt>.inda .la prevista
certificazione, e1 applicata una sanzion&vpàjp? all'I per cento delle
entrate correnti risultanti dal certjLEictfto di bilancio di cui



all'articolo 161 del penultimo esercizio finanziario nei confronti di
quello in cui viene rilevato il mancato rispetto dei prodotti Hroìtj
minimi di copertura. Ove non risulti pressnhat.o il cerl-ificato di
bilancio del penultimo anno precedente, si f.a ri r-arinwnto all'ultimo
certificato disponibile. La sanzione si applica sulle risorse
attribuite dal Ministero dell'interno a titolo di trasferimenti
erariali e di federalismo fiscale; in caso di incapip.nza l'ente
locale e1 tenuto a versare all'entrata del bilancio d^llo Stato le
somme residue. • • .
5-bis. Le disposizioni di cui al comma 5 si appJicano a decorrere

dalle sanzioni da applicare per il mancato rispp.hto dei limiti di
copertura dei costi di gestione dell'esercizio 2011.».

.10. A decorrere dal 1° aprile 201?., al firn» di coordinare le
disposizioni, tributarie nazionali applicato al consumo dì 'energia
elettrica con quanto disposto dall'articolo 1, paragrafo 2, deila
direttiva 20QB/118/CE del Consiglio, del 16 dicembre 2008, relativa

, al .regime generale delie accise e ch« abroga la direttiva 92/12/CEE,
l'articolo 6 dsl decreto-legge 2B novembre 19B8, n. 511, convertito,
con modificazioni, dalla legge 27 gennaio !I9B9, n. 20, e1 abrogato.
Il minpr gettito per gli enti locali derivanti dall'attuazione del
presente comma, pari a complessivi 1130 milionJ di euro per l'anno
2012 e 239 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2013 e'
reintegrato agli enti medesimi dalle rispettive regioni a statuto
speciale e province autonome di Trento e di Boi/.ano <".nn le risorse
recuperate per effetto del minor concorso delle stesse «Ila finanza
pubblica disposto dal comma 11.

11. 11 concorso alla' finanza pubblica delle Ragioni a' statuto
speciale e dalle Province autonome di Trento •?. di Bolzone previsto
dall'articolo 28,- comma 3, primo periodo, 'del decreto-legge 6
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modifica-ioni, dalla legge 22
dicembre 2011, n. 214, e' ridotto di 1BO milioni di suro per l'anno
2012 e'-239 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2013.

12. Nell'articolo 2 del decreto-legge 6 dicembre 20.11, n. 201,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n, ?,1<J,
dopo il comma I-ter e' inserito il seguente: «1-quai.er. Tn relazione
a quanto disposto dal comma 1 e tenuto conto di quanto previsto d&i
commi da 2 a 4 dell'articolo 6 del decreto-leggi? 29 novembre 200B, n.
185, convertito, con mo'dìficazioni, dalla legge 28 qennaio 2009', n.
2, con provvedimento del Direttore dell.'Acienzla delle entrate sono
stabilite le modalità' di presentazione delle iotnn?.e di rimborso
relative ai periodi di imposta precedenti a quellu in corso al 31
dicembre 2012, per i quali, alla data = di entrato in vigore del
presente decreto, sia ancora pendente- 'Jt^'harmine di cui all'articolo
38 del decreto del Presidente dellaRppubblica 29 sfittembre 1973, n.
602,- nonché1 ogni altra disposlẑromF̂i. attuazione del presente


